
 E  Ξ. ΕΠΕΙΓΟΝ   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ
ΤΜΗΜΑ: Φ.Μ.Α.Π.

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΑΔΑ: 
ΑΡΙΘ. ΦΕΚ: 2074 Β΄/30-7-2014  

Αθήνα,  30 Ιουλίου 2014

ΠΟΛ.:1185 
Ταχ. Δ/νση: Καρ. Σερβίας 8      
                    10184 Αθήνα   ΠΡΟΣ: Ως Πίνακας Αποδεκτών 
Τηλέφωνα: 210 3375880, 890
E-mail: d  13.  etak  @  yo  .  syzefxis  .  gov  .  gr  

ΘΕΜΑ: Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης - πράξης διοικητικού προσδιορισμού 
Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2014.

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 1 έως 10 και 13 του ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287 Α΄), 
περί Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) . 

2. Τις  διατάξεις  της  περίπτωσης  ε΄  της  παραγράφου  2  του  άρθρου  18  του 
ν.4174/2013 (ΦΕΚ 170 Α΄). 

3. Τις διατάξεις της υποπαραγράφου Ε2 της παραγράφου Ε του πρώτου άρθρου 
του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222 Α΄), όπως ισχύει, περί σύστασης θέσης Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων. 

4. Την Πράξη 20/25-6-2014 του Υπουργικού Συμβουλίου (ΦΕΚ 360 ΥΟΔΔ), 
περί  επιλογής και  διορισμού Γενικού Γραμματέα της  Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών.

5. Το  γεγονός  ότι  με  την  παρούσα  απόφαση  δεν  προκαλείται  δαπάνη  στον 
Κρατικό Προϋπολογισμό.

1

mailto:d13.etak@yo.syzefxis.gov.gr
ΑΔΑ: Β33ΡΗ-ΑΥΘ



Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

1. Ο τύπος  και  το  περιεχόμενο  της  δήλωσης  ΕΝ.Φ.Ι.Α.-  πράξης  διοικητικού 
προσδιορισμού φόρου έχει  ως το συνημμένο υπόδειγμα, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

2. Στις περιπτώσεις, στις οποίες η μηχανογραφική εκκαθάριση πραγματοποιείται 
σύμφωνα  με  τα  οριζόμενα  στην  ΠΟΛ  1184/2014  απόφαση  της  Γενικής 
Γραμματέως  Δημοσίων  Εσόδων,  επί  της  δήλωσης  ΕΝ.Φ.Ι.Α.  -  πράξης 
διοικητικού  προσδιορισμού  φόρου αναγράφεται  ότι  ο  τρόπος  υπολογισμού 
του  φόρου  έχει  πραγματοποιηθεί  σύμφωνα  τις  διατάξεις  της  ανωτέρω 
απόφασης. 

3. Στις περιπτώσεις, στις οποίες υπάρχουν ουσιώδεις ελλείψεις στα περιγραφικά 
στοιχεία ακινήτων, με αποτέλεσμα να μην είναι δυνατός ο υπολογισμός του 
ΕΝ.Φ.Ι.Α. και να θεωρούνται μη δηλωθέντα,  επί της δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. - 
πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου υπάρχει ειδική επισήμανση.

4. Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ακριβές Αντίγραφο                                   Η Γενική Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων
Η Προϊσταμένη της Γραμματείας                        Αικατερίνη Σαββαΐδου 

2

ΑΔΑ: Β33ΡΗ-ΑΥΘ



3

ΑΔΑ: Β33ΡΗ-ΑΥΘ



ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση)  

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ (ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΣΤΗΝ 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ)

1. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

2. Όλες οι Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες 

ΙΙΙ.ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

1. Αποδέκτες Πίνακα Α΄ (περιπτώσεις 2, 3)

2. Αποδέκτες Πίνακα Β΄ (περίπτωση 3 έως και 8)

3. Αποδέκτες Πίνακα Ζ΄ (περιπτώσεις 1, 2)

4. Αποδέκτες Πίνακα Η΄ (περιπτώσεις 1 – 3, 5 - 9)

5. Αποδέκτες Πίνακα Ι΄

IV.  ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  

1. Γραφείο Υπουργού

2. Γραφείο Υφυπουργού

3. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων 

4. Γραφείου Γενικού Διευθυντή ΚΕ.Π.Υ.Ο.

5. Γραφεία κ. κ. Γενικών Διευθυντών

6. Διευθύνσεις και Αυτοτελή Γραφεία

7. Γραφείο Πληροφόρησης Πολιτών 

8. Δ/νση Φορολογίας Κεφαλαίου – Τμήματα Α΄, Β΄ (από 3), Φ.Μ.Α.Π. (σε30)

4

ΑΔΑ: Β33ΡΗ-ΑΥΘ


		2014-07-31T12:33:08+0300
	Athens




